
COMUNE DI LIMINA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza X X V Apri le - 98030 Limina ( M E ) T e l . 0942.726055 - F a x 0942.726023 
www.comiinc.limina.me.it  

Email: sindaco@comunc.Hmina.me.it - P E C : prolocolloffipec.comiine.limina.me.it 

ORDINANZA SINDACALE N° 01 del 10/01/2025 

OGGETTO 
ORDINANZA IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE DELLO 
SVOLGIMENTO DELLE MANIFESTAZIONI RELIGIOSE IN ONORE DI SAN 
SEBASTIANO MARTIRE - PATRONO DI LIMINA - IN PROGRAMMA PER DOMENICA 
26 GENNAIO 2025. 

IL SINDACO 

PREMESSO: 
• C H E nelia giornata del 26 Gennaio 2025 avranno luogo i solenni festeggiamenti religiosi in onore di San Sebastiano Martire 

- Patrono di Limina; 
• C H E la "Arcipretura di Limina - Parrocchia San Sebastiano", con nota inviata dal Parroco Rev. Don Paolino Malambo ed 

acquisita al protocollo dell'Ente in data 09/01/2025 - n. 123 ha comunicato il programma delle manifestazioni religiose; 
• C H E nel programma stilato è previsto lo svolgimento della processione religiosa per le vie del centro urbano di Limina nelle 

ore antimeridiane di Domenica 26 Gennaio 2025; 
• C H E è necessario rendere fruibile i l percorso processionale al fine di consentire Io svolgimento della manifestazione religiosa 

vista l'importanza che riveste la solennità in Onore del Santo Patrono di Limina. 

RITENUTO: 
• Opportuno e necessario consentire io svolgimento in sicurezza della manifestazione religiosa sopra indicata; Necessario 

inoltre rendere libera dalla sosta e dalla circolazione veicolare l'area di Piazza G. Marconi e della Via Giuseppe Garibaldi; 
• Dovere emettere in merito apposita ordinanza per regolamentare la circolazione veicolare. 

VISTO: 
• I l programma presentato per lo svolgimento della manifestazione religiosa; 
• Gli articoli 5, comma 3, 4 e 7 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D. Lgs. 30/04/92, n. 285 e s.m.i.; 
• I l Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con DPR 16/12/1992, n. 495; 
• lì Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali". 
• L ' O . R . E E . L L . vigente in Sicilia; 

VISTO inoltre l'art. 51, comma 3°', della legge 08/06/1990, n° 142, cosi come modificato dall'art. 6 della legge 15/05/1997, n° 127, 
recepita da ultimo nella Regione Siciliana con l'art. 2, comma 3 D , della L R . 07/09/98, n° 23; 

ORDINA 

1. Riconfermale i l divieto di sosta per tutti i veicoli in Piazza Guglielmo Marconi; 
2. Per tutte le categorie di veicoli, i l divieto di circolazione veicolare, di sosta e di fermata su tutta la Piazza Guglielmo Marconi 

e sulla Via Giuseppe Garibaldi, ambo i lati, dalle ore 09.30 fino alla conclusione della manifestazione religiosa di Domenica 
26 Gennaio 2025; 

3. I l divieto assoluto di circolazione lungo tutto il percorso processionale in concomitanza del passaggio del simulacro del Santo 
che avrà luogo a conclusione della Santa Messa Solenne delle ore 10,00 dalle seguenti Vie: Piazzale Chiesa Madre San 
Sebastiano, G. Garibaldi, Piazza G. Marconi, Via A. Siligato, Via Ficarazzi, Via Giudccca, Via Provinciale, Via Delle 
Preghiere, Piazza G. Matteotti, Via A. Siligato, Via G. Paruri, Via P. Rossi, 
Via Santa Domenica, Via Ficarazzi, Via A . Siligato, Via Provinciale, V i a G. Verdi, Via Roma, Via Manganelli, Via 
Nociarazza, Voa F . Lo Sardo, Piazza G. Marconi, Via Garbaldi, Piazzale antistante Piazza San Filippo, Via G. Garibaldi, 
Piazzale Chiesa Madre San Sebastiano, dai suddetti divieti sono esclusi i veicoli delle forze dell'ordine dei personale di 
polizia stradale e di soccorso. 

4. Il Comune di Limina è comunque sollevato da qualsiasi responsabilità per danni o incidenti che potessero verificarsi a 
persone o cose direttamente collegati allo svolgimento della manifestazione. 

5. 5. Sono incaricati dell'esecuzione della presente ordinanza gli Agenti della Forza Pubblica. 

http://www.comiinc.limina.me.it
mailto:sindaco@comunc.Hmina.me.it
http://prolocolloffipec.comiine.limina.me.it


DISPONE 

1. L a trasmissione del presente provvedimento: 
• A l Rev. Parroco dell'Arcipretura di Limina - L IMINA 
• A l Responsabile dell'Area Tecnica - S E D E 
• A l Comando Polizia Municipale di Limina - SEDE. 
• A l Comando Stazione Carabinieri - L IMINA 

2. L a pubblicazione del presente atto sull'Albo on line Istituzionale del Comune di Limina. 

Che contro i l presente atto definitivo è ammesso ricorso al T.A.R. Sicilia - Sezione dì Catania e/o al T.A.R. Centrale Sicilia entro il 
termine di sessanta giorni dalla notifica, nei termini e nei modi previsti dalla legge, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia, entro centoventi giorni dalla notifica, nei termini e nei modi previsti dalle leggi vigenti in materia. 
Dalla Residenza Municipale, lì 10/01/2025 * 

COMUNICA 

I l Siifai :o 
Dott. Eilipafel icciardì 


